
COMUNE DI S. STEFANO DI CAMASTRA
Citta Metropolitana di Messina

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 76 del 29.12.2022

OGGETTO: Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024. Variazione di bilancio per fondo

rincari energetici (Ari. 175 TUEL).

L’anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 17,03 e seguenti, nella
sala delle adunanze consiliari di questo Comune, convocato ai sensi dell’art. 20 della L.R.
26.08.1992. n. 7 e dell’ari. 14 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale con
avvisi scritti e recapitati ai sensi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.
La seduta è pubblica — sessione ordinaria - risultano all’appello nominale i seguenti Consiglieri:

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI

Scatiareggia Laura Monia Presidente X
Camso Francesco Vice Presidente X
Amoroso Alessandro Consigliere Comunale X
Rampulla Santo X
Tarallo Silvana X
Sottosanti Cinzia x
Rondinella Eleonora X
Amato Sottosanti Rosario X
Re ManIa X
Regalbuto Gabriella X
Pezzicara Giuseppe X
Lucifaro Giuseppe X
Assegnati n. 12 In carica n. 12 Presenti n. 11 Assenti n. I
Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Comunale Sig.ra Laura Monia Scattareggia.
Pariecipa il Segretario Generale D.ssa Anna Angela Teslagrossa.
E’ presente il Sindaco: Re
Vengono designati scrutatori: Pezzicara, Amato Sottosanti e Rondinella.
Il Presidente constatata la presenza del numero legale, ai sensi dell’art. 30 della L.R. n. 9 del
06.03.1986, così come modificato dall’art. 21 della L.R. 01.09.93 n. 26, dichiara aperta la seduta.



Il PRESLDENTE invita il Sindaco a illustrare l’argomento in assenza dell’assessore al bilancio.
proponente.

Il SINDACO comunica che la variazione di bilancio si è tesa necessaria a seguito dell’assegnazione
con legge regionale. successiva al 30 novembre. di un contributo destinato a contrastare
remergenz.a energetica. Precisa che la stessa legge ha stabilito la possibilità di approvare la
variazione di bilancio Fino al 31 dicembre. in deroga agli ordinari termini del 30 novembre.

Rientra il consigliere Regalbuto e il numero dei presenti asccnde a 12.

Il consigliere 1ARALLO. capogruppo di maggioranza. chiesta e ottenuta la parola. dichiara il voto
favorevole del gruppo.

LI PRESIDENTE. non avendo alcun altro chiesto di intervenire, mette ai voti la proposta di
deliberazione che è approvata all’unanimità. Dopo, mette ai voti l’immediata esecutivilà della
deliberazione che è approvata all’ unanimità.

IL CONSIGI.IO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione corredata dai prescritti pareri. resi ai sensi di legge:

Uditi gli interventi;

Visto l’allegato parere favorevole espresso dal revisore dei conti con verbale n. 66 del 22.12.2022.
acquisito al protocollo comunale in pari data al n. (4018;

Visto l’esito delle eseguite votazioni, espresse per alzata di mano;

Visto I’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DE LIBE RA

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile dell’area economico
finanziaria dall’oggetto: Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024. Variazione di bilancio per
fondo rincari energetici (Ail. 175 TUEL)’.

Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva.



COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA (c_1370) - Codice AO0 AOOCSSQcJ370 - Reg. nr.001401812022 deI 22/1212022

COMUNE di SANTO STEFANO DI CAMASTRA

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

PARERE DEL REVISORE UNICO
VERBALE N.66 del 2211212022

OGGETTO: BILANCIO Dl PREVISIONE FINANZIARIO 202212024

VARIAZIONE Dl BILANCIO PER FONDO RINCARI ENERGETICI (ART. 175 TUEL)

Premesso che:

la Regione Siciliana1 con legge regionale n. 18 del 13 dicembre 2022, ha approvato una

variazione al bilancio di previsione 2022/2024 aI fine di ripartire tra i Comuni dell’isola un

contributo per contrastare l’emergenza dei rincari di energia elettrica e garantire la

continuità dei servizi erogati dagli enti locali;

con la predetta legge regionale i Comuni sono stati autorizzati a variare,

conseguentemente, il proprio bilancio 2022/2024 per stanziare le apposite partite, oltre il

termine di cui all’art. 175 c. 3 deI TUEL;

CONSIDERATO INOLTRE CHE

e in relazione al contributo richiamato, con DDG n. 697IServ. 4 sono state ripartite le somme

ai Comuni in base alla popolazione al 31.12.2020 e che al Comune di Santo Stefano di

Camastra spetta la somma di € 43.852,08;

VISTI:

e il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022/2024 approvato con delibera del

Consiglio Comunale n. 72 deI 13.12.2022, esecutiva ai sensi di legge;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

• il Decreto Legislativo 23.06.2011 • n. 118 e s.m.i.;

• il Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126;

• l’Ordinamento Regionale degli Enti Locali;

• il Regolamento di Contabilità vigente;

e lo Statuto Comunale:

Considerato che: a seguito della variazione, sono stati mantenuti tuffi gli equilibri di

bilancio, in termini di competenza e di cassa, inclusi quelli relativi al saldo di finanza

pubblica;



Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso in ordine alla
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis1 comma 1, del LU. n.
267/2000 Ordinamento EE.LL.;

tutto ciò premesso, richiamato, considerato e preso atto,

Esprime

Parere Favorevole sulla proposta di deliberazione di C.C.47 del 21/12/2022 nel rispetto
delle superiori considerazioni.



e COMUNE di SANTO STEFANO Dl CAMASTRA
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DL CONSIGLIO COMUNALE N. 47 DEL 21.12.2022
PRESENTATA DA ASSESORE AL B1LANCIO

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024
VARIAZIONE DI BILANCIO PER FONDO RINCARI ENERGETICI (ART. 175 TUEL)

RICHIAMATE:

• la delibera di Consiglio Comunale approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 n. 72
del 13.12.2022;

• la successiva delibera di Giunta Comunale di assegnazione risorse a seguito di approvazione
del Bilancio di Previsione 2022/2024 n. 179 del 14.12.2022;

RICHIAMATO

• l’art. 175, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) stabilisce che “Le variazioni al bilancio
possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti
variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:
a) listituzione di lipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;
b) l’istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a

zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le
modalit& disciplinate dal principio applicato della contabilita’ finanziaria;
e) l’utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le

finalita’ per le quali sono stati previsti;

d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili. di obbligazioni
riguardanti entrate vincolate gia’ assunte e, se necessario, delle spese correlate;
e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);
i) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);

g) le variazioni degli stanziamenti rijuardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati
all’ente e i versamenti a depositi bancari intestati all’ente.
PRESO ATTO CHE

• la Regione Siciliana, con legge regionale n. 18 deI 13 dicembre 2022, ha approvato una variazione
al bilancio di previsione 2022/2024 al fine di ripartire tra i Comuni dell’isola un contributo per
contrastare l’emergenza dei rincari di energia elettrica e garantire la continuità dei servizi erogati
dagli enti locali;

• con la predetta legge regionale i Comuni sono stati autorizzati a variare, conseguentemente, il
proprio bilancio 2022/2024 per stanziare le apposite partite, oltre il termine di cui all’an. 175 c. 3

I SEDE: Via 1. Famularo, 3598077 Santo Stefano di Camastra (ME)— reI. 092! 331110— 331554 FAX 0921 331566— CE. 850O026037—P.IVA 005328608311



del TUEL;

CONSIDERATO INOLTRE CHE

• in relazione al contributo richiamato, con DDG n. 697/Seni. 4 sono state ripartite le somme ai
Comuni in base alla popolazione al 31.12.2020 e che al Comune di Santo Stefano di Camastra
spetta la somma di €43.852,08;

RITENUTO opportuno procedere alla conseguente variazione di bilancio;
DATO ATTO CHE, a seguito della variazione, sono stati mantenuti tutti gli equilibri di bilancio,
in termini di competenza e di cassa, inclusi quelli relativi al saldo di finanza pubblica;
VISTI:

• il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022/2024 approvato con delibera del Consiglio
Comunale n. 72 del 13.12.2022, esecutiva ai sensi di legge;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

• il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e s.m.i.;

• il Decreto Legislativo 10.08.20 14, n. 126;

• l’Ordinamento Regionale degli Enti Locali;

• il Regolamento di Contabilità vigente;

• lo Statuto Comunale;

• i prospetti contabili allegati riportanti il dettaglio delle variazioni.

SI PROPONE
Per i motivi in premessa che si intendono qui richiamati

a) di approvare, ai sensi degli articoli 175 comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), la
variazione di bilancio così come risultante dagli allegati prospetti contabili, che costituiscono pane
integrante e sostanziale della presente, apportando al Bilancio di previsione finanziario 2022/2024
le variazioni ivi riportate;

b) di dare atto che, con il provvedimento proposto, viene assicurato il pennanere e l’invarianza
degli equilibri generali di bilancio e del rispetto degli obiettivi di finanza pubblica;
c) di dichiarare la presente, stante l’urgenza del provvedere, immediatamente esecutiva, ai sensi
defl’art. 134. comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

L’ASSE SORÈ AL BIMNCIO

SEDE: Via 1. Famularo, 3598077 Santo Stefano di Camastra (ME)—TeI. 0921 331110— 331554 FA 0921 331566— CF. 85000260837— .IVA 00531860830



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLiO COMUNALE N. 47 DEL 2 1.12.2022
PRESENTATA DA ASSESORE AL BILANCIO

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024
VARIAZIONE DI BILANCIO PER FONDO RINCARI ENERGETICI (ART. 175 TUEL)

r

Ai sensi dell’art. 49 deI T.U.E.L. Tesio Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,

approvato con decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., sulla proposta di deliberazione,

la sottoscritta esprime i pareri di cui al seguente prospetto:

Il Responsabile dei Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere favorevole.

Servizio
interessato Data, 21.12.2022

EL Il SETTORE
[j

aletitina Musumeci)

Il Responsabile del Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere Favorevole.

Servizio

Finanziario Data, 2 I .12.2022

IL RESPONS DEL I)ETTORE

(d sa aleuTTtfl’tEsumeci)

IL

e COMUNE di SANTO STEFANO DI CAMASTRA
CETTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA ECONOMICO FENANZIARLA

PARERI Dl COMPETENZA

I SEDE; Via L F.mularo, 3598077 Santo Stefano di CamasIn (ME) — Tel. 0921 331110— 331554 FAX 0921 331566—CF. 850260837 — P.IVA 005328601130



C
O

M
U

N
E

Dl
5.

ST
E

FA
N

O
D

l
C

A
M

A
ST

R
A

A
ll

eg
at

o
n.

81
1

al
D

.L
gs

P
ro

vi
nc

ia
di

M
es

si
na

A
ll

eg
at

o
d
el

ib
er

a
di

v
ar

ia
zI

o
n
e

de
l

b
il

an
cl

o
ri

p
o

rt
an

te
i

da
ti

d
’i

n
te

re
ss

e
de

l
T

es
o
ri

er
e

da
ta

n.
pr

ot
oc

ol
lo

R
if.

de
li

be
ra

C
C

O
de

l
21

/1
2)

20
22

E
N

T
R

A
T

E

PR
EV

IS
IO

N
I

V
A

RI
A

ZI
O

N
I

PR
EV

IS
IO

N
I

A
G

G
IO

R
N

A
TE

A
LL

A
A

G
G

IO
R

N
A

TE
A

LL
A

TI
TO

LO
,T

IP
O

LO
G

IA
D

EN
O

M
IN

A
ZI

O
N

E
PR

E
C

E
D

E
N

T
E

D
EL

IS
ER

A
IN

V
A

R
IA

ZI
O

N
E-

O
G

G
E

T
T

O
ES

ER
C

IZ
IO

20
22

in
au

m
en

lo
in

dI
m

In
uz

io
ne

ES
ER

C
IZ

IO
20

22

F
o
n
d

o
p
lu

ri
en

n
al

e
v
in

co
la

to
p
er

sp
es

o
co

rr
en

ti
3

3
.1

3
5

4
5

0,
00

0
0

0
3

3
.1

3
5

4
5

F
o
n
d

o
p
lu

ri
en

n
al

e
v
in

co
la

to
p
er

sp
es

e
in

co
n
to

ca
p
it

al
e

4
6

0
8

2
1

6
9

0,
00

0,
00

46
0.

82
1.

69
!

U
ti

li
zz

o
A

va
nz

o
d

’a
m

m
in

Is
tr

az
io

n
e

5
3

9
0

5
1

,0
4

0,
00

0,
00

53
9.

05
1,

04

F
o
n
d

o
in

iz
ia

le
di

c
a
ss

a
75

3.
62

0,
75

0,
00

0,
00

75
3.

52
0,

75

T
IT

O
L

O
2

TR
A

SF
ER

IM
EN

TI
C

O
R

R
EN

TI

T
ip

o
lo

g
ia

10
1

T
ra

sf
er

im
en

li
co

rr
en

ti
da

A
m

m
in

is
tr

az
io

ni
pu

bb
lic

he
re

si
d

u
i

p
re

su
n
ti

1
.1

4
8
.1

8
6
6
0

1
.1

4
8

.1
8

6
5

0

p
re

v
is

io
n

e
di

2.
94

9.
04

0,
36

43
.8

52
,0

8
0,

00
2.

99
2.

89
2,

44

p
re

v
is

io
n

e
di

ca
ss

a
4.

09
7.

22
6,

96
43

.8
52

,0
8

0,
00

4
.1

4
1
.0

7
9
,0

4

T
O

T
A

L
E

T
IT

O
L

O
2

T
R

A
SF

E
R

IM
E

N
T

IC
O

R
R

E
N

T
I

re
si

d
u

i
p
re

su
n
ti

1.
14

8.
18

6,
60

1.
14

8.
18

6,
60

p
re

v
is

io
n

e
di

2
.9

4
9

.0
4

0
3

6
43

.8
52

,0
8

0,
00

2.
99

2.
89

2,
44

p
re

v
is

io
n

e
di

c
a
ss

a
4.

09
7.

22
6,

96
43

.8
52

,0
8

0,
00

4.
14

1,
07

9,
04

T
O

T
A

L
E

G
E

N
E

R
A

L
E

D
E

L
L

E
E

N
T

R
A

T
E

re
si

d
u

i
p
re

su
n
ti

17
.0

33
.2

56
,2

5
1

7
.0

3
3

,2
5

5
2

5

p
re

v
is

io
n
e

di
35

.0
70

.4
37

,8
7

43
.8

52
,0

8
0,

00
3
5
.1

1
4
.2

8
9
9
5

p
re

v
is

io
n

e
di

ca
ss

a
4
8
.5

9
6
.8

7
8
,5

0
4
3
.8

5
2
0
8

0,
00

4
8
.6

4
0
.7

3
0
,5

8

P
ag

.



C
O

M
U

N
E

D
l

S
.

S
T

E
F

A
N

O
D

l
C

A
M

A
S

T
R

A
A

ll
eg

at
o

n.
8/

1
al

D
.L

gs
P

ro
vi

nc
ia

di
M

es
si

na

A
ll

eg
at

o
de

li
be

ra
di

va
ri

az
io

ne
de

l
bl

ia
nc

io
rI

po
rt

an
te

Id
at

i
d
’i

n
te

re
ss

e
de

l
T

es
or

ie
re

da
ta

’
n.

pr
ot

oc
ol

lo
Ri

f.
de

li
be

ra
C

C
13

de
l

21
/1

2)
20

22

E
N

T
R

A
T

E

[
PR

EV
IS

IO
N

I
V

A
RI

A
ZI

O
N

I
PR

EV
IS

IO
N

I
A

G
G

IO
R

N
A

TE
A

L
lA

A
G

G
IO

RN
A

TE
A

LL
A

i
T

IT
O

L
O

T
IP

O
L

O
G

IA
D

EN
O

M
IN

A
ZI

O
N

E
PR

EC
ED

EN
TE

D
E

U
B

E
R

A
IN

V
A

R
IA

ZI
O

N
E

-
0

0
0

E
U

O
-

ES
ER

C
IZ

IO
20

22
In

au
m

en
to

in
di

m
in

uz
io

ne
ES

ER
C

IZ
IO

20
22

F
o
n

d
o

p
lu

ri
en

n
al

e
v
in

co
la

to
p
er

sp
es

e
co

rr
en

ti
33

.1
35

,4
5

0,
00

0,
00

33
.1

35
,4

5
i

F
o
n
d
o

p
lu

ri
en

n
al

e
v
in

co
la

to
p
er

sp
es

e
in

co
n
to

ca
p
it

al
e

46
0.

82
1,

69
0,

00
0,

00
4
6
0
.8

2
1
,6

9
,

U
ti

li
zz

o
A

v
an

zo
d

’a
m

m
in

Is
tr

az
io

n
e

53
9.

05
1,

04
0,

00
0,

00
53

9.
05

1,
04

F
o
n

d
o

in
iz

ia
le

di
C

as
sa

75
3.

62
0,

75
0.

00
0,

00
75

3.
62

0,
75

T
IT

O
L

O
‘

2
TR

A
SF

ER
IM

EN
TI

C
O

R
R

EN
TI

T
ip

o
lo

g
Ia

lu
i

T
ra

sf
er

im
en

ti
co

rr
en

ti
da

A
m

m
in

is
tr

az
io

ni
pu

bb
lic

he
re

si
d

u
i

p
re

su
n
ti

1.
14

8.
18

6,
60

1.
14

8.
18

6,
60

p
re

v
is

io
n
e

di
2.

94
9.

04
0,

36
43

.8
52

,0
8

0,
00

2.
99

2.
89

2,
44

p
re

v
is

io
n
e

di
c
a
ss

a
4.

09
7.

22
6,

96
43

,8
52

,0
8

0,
00

4.
14

1.
07

9,
04

T
O

T
A

L
E

T
IT

O
L

O
2

TR
A

SF
ER

iM
EN

TI
C

O
R

R
EN

TI
re

si
d

u
i

p
re

su
n
tI

1.
14

8.
18

6,
60

1.
14

8.
18

6,
60

p
re

v
is

io
n

e
di

2.
94

9,
04

0,
36

43
.8

52
,0

8
0,

00
2.

99
2.

89
2,

44

p
re

v
is

io
n
e

di
ca

ss
a

4
.0

9
7
.2

2
6
9
6

4
3

.8
5

2
0

8
0,

00
4
.1

4
1
,0

7
9
0
4

;
T

O
T

A
L

E
G

E
N

E
R

A
L

E
D

E
L

L
E

E
N

T
R

A
T

E
re

si
d

u
i

p
re

su
n
ti

17
.0

33
.2

56
,2

5
17

.0
33

,2
56

,2
5

p
re

v
is

io
n
e

di
35

.0
70

.4
37

,8
7

43
.8

52
,0

8
0,

00
35

.1
14

.2
89

,9
5

p
re

v
is

io
n
e

dl
C

as
sa

48
.5

96
.8

78
,5

0
43

,8
52

,0
8

0,
00

48
.6

40
.7

30
,5

8

P
ag

.



C
O

M
U

N
E

D
I

S
.

S
T

E
F

A
N

O
D

I
C

A
M

A
S

T
R

A
P

ro
v
in

ci
a

di
M

es
si

n
a

S
T

A
M

P
A

R
IE

P
IL

O
G

A
T

IV
A

Q
U

A
D

R
A

T
U

R
A

V
A

R
IA

Z
IO

N
I

B
IL

I
C

O
R

R
E

N
T

E
20

22
-

A
L

L
A

D
A

T
A

21
/1

2/
20

22

E
I

I
4
3
.8

5
2
0
8

0,
00

‘
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
43

.8
52

08
1

U
SC

IT
A

I
.

T
it

ol
o

i
T

it
ol

o
2-

3
T

it
ol

o
4

T
it

ol
o

5
T

it
ol

o
7

D
is

av
an

zo
di

cu
i

R
R

V
.

T
ot

al
e

A
m

m
.

43
.8

52
,0

8
0,

00
0,

00
0
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
4
3
.8

5
2
,0

B

T
it

ol
o

1-
2-

3
T

it
ol

o
4-

5
T

it
ol

o
T

it
ol

o
7

6
A

va
nz

o
T

it
ol

o
9

F.
R

V
.

T
ot

al
e

A
m

m
.

21
/1

21
20

22
-

M
U

SU
M

E
C

I

Pa
g.

i



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma, ai sensi dell’an. 186 dell’ O.A.EE.LL.

IL PRESIDENTE
Fao: Scattareggia

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
F.Io: Amoroso F.to: Testagrossa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscriflo Segretario Generale cenifica che la presente deliberatione è copia conforme all’originale ed è pubblicata
all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi a far data dal Qb/oL lo?.?)

Dalla Residenza Municipale, li

Ii Il SE ,RI IARI ENERAI I
Do .ssa nna estagrossa

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

-> è stata resa immediatamente esecutiva, ai sensi delI’art. 16 L.R. 3/12/1991 n. 44;

- è divenuta esecutiva il

___________________

decorsi dieci giorni dalla relativa pubblicazione all’albo
pretorio, ai sensi dell’an. 12 della L.R. 13/12/1991 n 44;

Dalla Residenza Municipale, li D /a{ 2023

IL SE ÌREIAR O GyNERAIE

Do4ssaAnn.igrossa

CERTIFICATO Dl AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si cenifica che la presente deliberazione:
- è stata pubblicata all’Albo pretorio per IS giorni consecunvi dal —______________ al

_______

come
previsLo dall’art. Il L.R n. 44/91, giusta attestazione del Responsabile delle pubblicazioni;

Dalla Residenza Municipale, li

_________________

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Anna A.Testagrossa


